Bu gölgedeki Tirmiz, Nesef,

Buhara gibi önemli merkezlerden birisi de Semerkant’tır. Bugün geniş halk kitlelerinin

itikatta mezhebi olan Maturidiliğin imamı Ebu Mansur el-Maturidi, işte burada, bugün

Özbekistan sınırları içerisinde kalan Semerkant’a bağlı Maturid kasabasında dünyaya

gelmiştir.

Semerkant 93/711 yılında Emeviler’in Horasan valisi Kuteybe b. Müslim tarafından

fethedilmiştir. Fethedilmeden önce burada Budizm, Zerdüştlük, Maniheizm ve Hristiyanlık

gibi dinler hakimdi. Semerkant ve çevresinde hatırı sayılır sayıda Yahudi ve Hristiyan

yaşıyordu. Fetih sırasında halkın çoğunluğunu Zerdüştlerden oluşuyordu.

Samani

yöneticilerinin bu hoş görüsü ve İslam dünyasının diğer yerlerindeki siyasi çekişmeler sonucu

âlimlerin baskı görmeleri bu bölgeye büyük beyin göçlerinin yaşanmasına sebep olmuştur.

Samaniler Devleti, Selçukluların desteğini alarak Gazneli Sultan Mahmut tarafından 395/1005

yılında yıkılıncaya kadar Karahanlılarla mücadele etmişlerdir. Samanilerin bulundukları

bölgede Haricilik, Mutezile, Zeydilik, İsmailik gibi birçok mezhep mensubu baskı gördükleri

diğer coğrafyalardan gelerek mezheplerini yaymışlardır. Fakat bu mezheplerden hiçbirisi bu

şehrine bağlı Maturid köyünde veya kasabasında dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi ile ilgili

kaynaklarda net bir bilgi verilmese de öğrencilik yaptığı hocaları asarında ismi geçen ve en

erken tarihte vefat eden Muhammed b. Mukatil’in vefat tarihine bakacak olursak 230/844’lü

yıllarda doğduğu söylenebilir. Hatta net bir tarih belirtecek olursak 238/862 senesini

gösterebiliriz.5

Ebu Mansur el-Maturidi’nin vefat tarihinde ise doğum tarihi kadar olmasa da ihtilaf

vardır. Genellikle kaynaklarda Hicri 333 tarihi verilirken Kevseri, Kutbuttin el-Halebi’den

irtibata geçti. Bu medresedeki hocaları incelediğimizde Maturidi Ebu Hanifenin öğrencisinin

öğrencisi sayılmaktadır.

Kaynaklarda Ebu Mansur el-Maturidi’nin hocalarıyla ilgili beş çeşit hoca silsilesi

belirtilir. Bu silsileler şunlardır;

(1)

İmam-ı Azam Ebu Hanife(150/767)

7 Ahmet Ak, Maturidi Kaynaklarda Maturidi ve Maturidilik (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2006), 28
8 Sönmez Kutlu, İmam Maturidi ve Maturidilik, 24

Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (189/804)

Ebu Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcani

Ebu Abdullah b. Ebu Bekr el-Cizcani (285/898)

Ebu Bekr Ahmet b. İshak el-Cüzcani

Ebu Nasr Ahmet b. Abbas el-İyazi

Ebu Mansur el-Maturidi (333/944)

(2)

İmam-ı Azam Ebu Hanife (150/767)

Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (189/804)

Muhammed b. Mukatil er-Razi (248/862)

Ebu Mansur el-Maturidi (333/944)

(3)

İmam-ı Azam Ebu Hanife (150/767)

Muhammed eş-Şeybani (184/804) Ebu Yusuf (182/798)

Ebu Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcani

Ebu Nasr Ahmed el-İyazi Nusayr b. Yahya el-Belhi Ebu Bekr el-Cüzcani

Ebu Mansur el-Maturidi (333/944)

(4)

İmam-ı Azam Ebu Hanife (150/767)

Ebu Muti’ el-Hakem b. Abdillah el-Belhi Ebu Mukatil Hafs es-Semerkandi

Muhammed b. Mukatil er-Razi Nusayr b. Yahya el-Belhi

Ebu Mansur el-Maturidi (333/944)

(5)

İmam-ı Azam Ebu Hanife

Ebu Yusuf Ebu Muti’el-Belhi Ebu Mukatil es-Semerkandi

Muhammed eş-Şeybani

İbn Semaa (233/847) İş’am b. Yusuf el-Belhi (215/830)

Nusayr b. Yahya el-Belhi (268/881) Muhammed b. Mukatil er-Razi

Ebu Mansur el-Maturidi

Ebu Süleyman el-Cüzcani

Ebu Bekr el-Cüzcani Ebu Nasr el-İyadi (277/890)

Ebu Mansur el-Maturidi9

Talebeleri

Ebu Mansur el-Maturidi’nin hocalarında olduğu gibi talebelerinin de çok azının ismine

ulaşabiliyoruz. Çok azının ismine ulaşabiliyoruz dememizin sebebi ömrü ilim ile geçmiş

birinin bu kadar az talebesi olmasının mantıken mümkün olmamasından kaynaklanıyor.

Kaynaklarda ismi geçen talebeleri şunlardır;

Ebu’l Kasım İshak b. Muhammed b İsmail el-Hakim es-Semerekandi (340/951, Ebu’l

Hasan Ali b. Said er-Rüstuğfeni (345/956), Ebu Ahmet b. Ebi Nasr Ahmet b. Abbas el-İyazi

ve Ebu Muhammed Abdulkerim b. Musa el- Pezdevi.

Ebu Mansur el-Maturidi’ye eserleri kanalıyla dolaylı olarak öğrenci olan sonraki

alimler, Maturidiliğin oluşmasında ve fikirlerinin geliştirilmesinde onun ilk öğrencileri kadar

9 Ak, Maturidi Kaynaklarda Maturidi ve Maturidilik, 40.

etkili olmuşlardır. Bunlar arasında en meşhur olanları Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (493/1100),

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (508/1115), Ömer en-Nesefî (537/1142), Sirâceddîn Ali b. Osman el-

Ûşî (575/1179), Nureddin es-Sabûnî (580/1184), Ebü’l- Berekât en-Nesefî (710/1310) ve

İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457)’dır. 10

3. Eserleri

Ebu Mansur el-Maturidi, günümüzde sanılanın aksine sadece akaid alanında eser

bırakmamıştır. Maturidi, Kelamın yanında fıkıh, fıkıh usulü, tefsir, kıraat, mezhepler tarihi

alanlarında pek çok eser bırakmıştır. Üstelik bu ilimlere vukufiyetinin ne kadar fazla olduğu

Maturidilik, hemen hemen tamamı 8./14. asırdan önce yazılmış olan makalat

kitaplarının hiçbirinde zikredilmemiş ve hakkında bilgi verilmemiştir. Eşari’nin Ebu Mansur

el-Maturidi’yi Makalatu’l-İslamiyyin’de zikretmemesi, eserin yazılış tarihi dikkate

alındığında(300/912) tuhaf görünmemektedir. Ancak benzer tutumun Abdulkahir Bağdadi

(ö.429/1037), İbn Hazm (ö.456/1064) ve Şehristani (ö.548/1153) gibi oldukça geç döneme ait

yazarlarda da görülmesi oldukça dikkat çekicidir. Mukaddime adlı eseriyle çok iyi bir

Kelamcı olarak kendini kanıtlayan İbn Haldun bile Maturidi hariç sayısız Kelamcıyı orada

Osmanlı medreseleriyle ilgili bilgi edinilebilecek en eski kaynak Taşköprülüzade’nin

(ö. 968/1561) Şekaik isimli eseridir.41+

Osmanlılarda ilim tahsili ve mektepler o kadar gelişmiş ki Evliya Çelebi, seyahatleri

esnasında Sivas'ta 140, Konya'da 170, Amasya'da 200, ve Erzurum'da 110 sıbyan mektebine

rastladığını kaydeder. 16. asırda sınırlarımız içerisinde seyahatler yapan bir Fransız seyyahı,

hemen her köyde mektebe tesadüf etmiş ve ilk tahsilin Türkiye'de garp memleketleri ile

mukayese edilemeyecek derecede yaygın olduğunu ifâde etmiştir.42

Kemalpaşazade’nin (ö.940/1533) Tabakatü’l-Müctehidin’i, Taşköprülüzade’nin (ö.

968/1560) Miftahu’s-Saade’si ve Tabakatu’l-Hanefiyyes’si, Hacı Halife olarak tanınan Katip

Çelebi’nin (ö.1067/1687) Keşfi’z-Zunun’nu, Kemalettin Beyazi’nin (ö. 1078/1687) İşarat’ı ve

Seyyid el-Murtada ez-Zebidi’nin (ö.1205/1791) İthafu’s-Sadeti’l-Muttakin’i Maturidi’nin

Derginin aynı sayısının “Büyük Selçuklu İmparatorluğunun Yükselme Devrinde

Tefsir Faaliyetleri” isminde başka bir makalede İsmail Cerrahoğlu, Selçuklular devletinin

belli bir döneminde minberlerden Eşarilere lanet okunmasını farklı değerlendirmektedir.

“Tuğrul beyin veziri olan Amîdü'l-Mülk Ebu Nâsr el-Kunderi'nin 436/1044 tarihinde

ihdas ettiği bir hareket, mezhepler tarihinin en mühim hâdiselerinden biri olmuştur. Bu

vezirin Mutezile akidesine sahip olduğu söylenir. Mutezileye şiddetle çatan Ebû'l-Hasen el-

Eş'ârî (ö. 324/936)'den intikam almak isteyen bu zât, Tuğrul beyden aldığı, bid'at ehli için

minberlerde lanet okuma emrine, Eş'ariler ve Şâfî'ler bid'at ehli addedilerek, çeşitli dinî

görevlerden men edildiler.”60 Selçukluların Maturidi olduklarından dolayı değil, Vezirlerinin

Küllab’ın mezhebine girdiğini ve Ehli Sünnet Mezhebini geliştirdiğini belirtmektedir.

Müellif, Eşariyle aynı asırda da Maveraunnehir’de Ebu Mansur el-Maturidi’nin Ehli Sünneti

müdafaa ettiğinden bahseder. Yeprem;

“Böylece Ehl-i sünnet Kelamı doğmuş ve gelişmeğe başlamıştır Daha sonraları gelen

Ebu Bekir Bakıllânî (öl. H. 403-1013), lbnı Furek (öl. H. 401), Ebu tshak Îsferâînî (öl.. H.

408), Ebuzerr el-Herevî, _(öl. H. 435), Ebu Ca'fer es-Simenânî (öl: H. 444), Ebu'l-Meâlî el-

Cüveynî (öl. H. 478-1085) gibi zevat Eş'arî mezhebi adını alan ehli sünnet ilmi kelâmını

geliştirmişlerdir. Horasan ve Mâverâünnehir taraflarında da Mâtürîdî’nin kurduğu ve-selef

mezhebine yakın olan ehli sünnet kelâmı Ebu'1-Muîn Meymun en-Nesefî (öl: H. 508) nin

himmetiyle yayılmıştır."67 Diyerek iki mezhebin takipçilerini ve yayılmasına vesile olan

kelami yönü olarak kabul edilmiştir.

Öz, bu makalede İmam Maturidi’nin ilmi hayatından ve talebelerinden bahsederken

talebeleri arasında dört büyük imamın olduğunu söylemektedir.. Bunlar, el-Hakîm es-

Semerkandi diye meşhur olan Ebu'l-Kasım Ishak b. Muhammed b. İsmail (Öl. H. 340/M.

951), Ebu'l-Hasen Ali b. Said er-Rustuğfenî, Ebu Muhammed Abdulkerim b. Musa el-Pezdevî

(Öl. H. 390/ M. 999) ve Ebu'1-Leys el-Buharîdir. Bu arada yetişen Matüridi kelamcıları

imamlarının mezhebini açıklama ve tekrar gözden geçirme görevini yüklendiklerini söylerken

bazen de muhalefet ettiklerinden ancak birçok meselede fikir birliğine vardıklarından

bahsetmektedir. Makalede Maveraünnehir'de Ehlü's-Sünne'nin Matüridi akidesinin tesis

Bu mektuplarda vezir devletin mezhepler karşısında tarafsız

olduğunu, mezheplerin ve bu arada Ahmed b. Hanbel'in muhterem olduğunu ifade etti. Bu

arada alınan tedbirlerle fitne yatıştı ve vaazlarda mezheplerden bahsetmek yasaklandı.74

Yazısında Karaman, bu çatışma olayları vuku bulmadan önce 475/1082 yılında

Mağrib'den gelen Ebü'l-Kâsım el-Bekrî Nizâmü'l-Mülk tarafından kendisine maaş bağlanarak

Bağdat'a gönderildiğinden bahsetmektedir. Karman, bu ismin mezhep itibariyle Şafii ve Eşari

olduğunu belirmektedir. Bu alim, vaazlarında Ahmed b. Hanbel’i överken Hanbelileri

zemmediyordu.

Tezinde

Maturidi’nin Tevilatü’l-Kuran isimli eserinin birkaç suresini inceleyen Eroğlu, daha sonra

danışmanı olduğu bazı talebelere başka sureleri çalıştırmıştır. Bunların başında da 1990

yılında Mehmet Baydaş’ın hazırlamış olduğu “Ebu Mansur Muhammed ibn Muhammed el-

Maturidi (v. 333/944) ve Tevilatü’l Kuran’ından Mümtehine Suresi tefsisi” isimli Yüksek

Lisans tezi gelir.

Baydaş, tezinde Osmanlı topraklarında yaşayanların imamı124 olarak tanıttığı Ebu

Mansur el-Maturidi’nin Hayatı, eserleri, talebeleriyle ilgili bilgilere yer vermiştir. Tarihte

attıklarını belirtmektedir. Ayrıca bu bölümde kelam tarihi ile ilgilenen araştırmacıların bir

yanlışından bahsetmektedir. Ehli Sünnet Kelamının kurucusunun Ebu’l-Hasen el-Eşari olması

hususunda Topaloğlu şöyle der; Ebu’l-Hasen el-Eşari’nin doğum tarihi olan 260 (874)

yıllarında Maturidi yirmi yaşını aşmış ve dolayısıyla öğrenimini epeye ilerletmiş durumdaydı.

Bilindiği gibi Eşari ancak 300’de (913) Mutezile mezhebinden ayrılmıştır. Bu dönemde altmış

yaşını aşmış bulunan Ebu Mansur el-Maturidi Kitabü’t-Tevhid adlı eserini büyük ihtimalle

yazmış bulunmaktaydı.

kelami konularda kelami izahlara yer vermiştir.171

Çantay, Kuran-ı Hakim ve Meal-i Kerim isimli eseri başta olmak üzere tüm eserlerini

Ehli Sünnet/Hanefi-Maturidi çizgide yazmaya özen göstermiştir.

Kuran-ı Hakim Meal-i Kerim isimli eserinin kaynakçası incelendiğinde çok az bir

kısmı hariç Ebu’l Berakat en-Nesefi (710/1310) başta olmak üzere tefsirini yazarken

genellikle Ehli Sünnet alimlerin eserlerinden yaralanmıştır. Hasan Basri Çantay’ın kelami

meselelerle alakalı konularda genellikle İmam Maturidi ve Maturidiye mezhebinin izahlarını

getirmektedir. Bu kısımda tek tek bunları inceleyeceğiz.

5. Diğer Kaynaklar

Araştırmamız kapsamında olmayan isimlerin araştırmamız sırasında karşılaştığımız

bazı Maturidilik ile alakalı malumatları bu başlık altında bir araya getireceğiz.

“Kelâm ilminde ehl-i sünnetin iki reisi vardır; birisi Hanefi mezhebi imamlanndan

olup H. 333 (M. 944)'de Semerkand şehrinde vefat etmiş olan ve İmam-ı Mütekellîmin

unvanıyle şöhret bulan Ebû Mansur Mâtüridi ve ikincisi Şafii mezhebi imamlarmdan olup

otuz sene Mutezile mezhebinde bulunduktan sonra ehl-i sünnet mezhebini kabul eyleyen

Basralı Ebû'l-Hasan Eşari (vefatı 324 H. = 9 3 6 M.)